Melihat kegiatan dan pemikiran al-Afghani, dapat disimpulkan bahwa

dia terkenal sebagai pemimpin politik daripada sebagai pemikir pembaharuan

Islam. Al-Afghani begitu sedikit berbicara mengenai masalah-masalah agama28.

Muhammad Abduh bin Ullah lahir di Desa Hassan Khair Mahallat

Nashr, Provinsi Gharbiyah, Mesir, pada 1265 H/1849 M. Ayahnya bernama

Abduh Khair Allah, warga Mesir keturunan Turki. Sedangkan ibunya adalah

perempuan yang berasal dari suku Arab yang nasabnya sampai pada Umar Ibnu

Khattab, sahabat Nabi Muhammad SAW. Sebagaimana umumnya keluarga Islam,

pendidikan agama pertama didapat dari lingkungan keluarga.